
REGISTRO GENERALE N. 298 del 13/09/2022 

 

              COMUNE DI BUDONI 
              Provincia di Sassari 

              SERVIZI SOCIALI - POLITICHE SCOLASTICHE - BIBLIOTECA 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 298 del 13/09/2022 

DETERMINAZIONE N. 65 del 13/09/2022 
PROPOSTA N. 423 del 13/09/2022 

 
OGGETTO: Procedura informatizzata per affidamento diretto in base a una procedura ai sensi 

dell’art. 36, co. 2 lett. a, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., e L. 29/07/2021, n. 

108, per l’affidamento gestione della ludoteca comunale - C.I.G. n. Z9437BB74 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente Determinazione 

 

 

PREMESSO il Comune di Budoni ha indetto una gara per selezionare un soggetto in grado di sostenere e 

promuovere un utilizzo sistematico della Ludoteca, di proporre e realizzare un progetto in cui si articoli una 

gestione che preveda lo svolgimento di attività educative, preventive e ricreative nell’ambito sociale e 

culturale al fine di favorire la partecipazione della popolazione, in particolare minorile e giovanile, per il 

miglior utilizzo del tempo libero; 

 

DATO ATTO di aver proceduto all’indizione della gara per l’affidamento della gestione della Ludoteca 

Comunale dal 20 giugno 2022 al 10 settembre 2022, per l’importo complessivo di € 107.200,00 oltre iva di 

legge, di cui a base d’asta € 101.400,00 ed € 5.800,00 non soggetti a ribasso d’asta, di cui € 1.800,00 per 

oneri sulla sicurezza e € 4.000,00 per l’acquisto di materiale didattico; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 39 del 25/05/2022, nella quale veniva approvata ed avviata la 

procedura negoziata tramite RDO sul SardegnaCAT rfq_391846 per l’affidamento della gestione della 

Ludoteca Comunale dal 15 giugno 2022 al 10 settembre 2022, per l’importo complessivo di € 107.200,00 

oltre iva di legge, di cui a base d’asta € 101.400,00 ed € 5.800,00 non soggetti a ribasso d’asta, di cui € 

1.800,00 per oneri sulla sicurezza e € 4.000,00 per l’acquisto di materiale didattico, C.I.G. n. 91899201E5; 

 

CONSIDERATO che con propria Determina n. 39 del 25/05/2021 veniva approvata ed avviata la procedura 

negoziata tramite RDO sul SardegnaCAT rfq_391846 tender_217639 per l’affidamento della concessione 

per la gestione della ludoteca, situata in via Giovanni XXIII di proprietà del comune, dal 15 giugno 2022 al 

10 settembre 2022, per l’importo complessivo di € 107.200,00 oltre iva di legge, di cui a base d’asta € 

101.400,00 ed € 5.800,00 non soggetti a ribasso d’asta, di cui € 1.800,00 per oneri sulla sicurezza e € 

4.000,00 per l’acquisto di materiale didattico; 

 

VISTA la comunicazione di notifica di chiusura della procedura di RDO, trasmessa dalla piattaforma CAT 

alla nostra posta elettronica in data 13/05/2022; 

 

VISTO che con propria Determinazione n. 41 del 14/06/2022 veniva nominata la commissione per 

l’espletamento della procedura informatizzata tramite RDO sul SardegnaCAT rfq_391846 per la verifica 

della correttezza amministrativa e procedimentale delle buste di gara degli offerenti, i signori seguenti: 

 

- Rag. Salvatora Manca, dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni con qualifica, presso 

area servizio programmazione e gestione risorse con funzioni di Presidente della Commissione 

esaminatrice; 

https://www.sardegnacat.it/
https://www.sardegnacat.it/
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/tnd/tenderConfiguration.do?from=menu&tenderCode=tender_232543
https://www.sardegnacat.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 298 del 13/09/2022 

- Dr. Gabriele Pasella, dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni con qualifica di 

Responsabile presso il Settore Affari Generali. - componente esperto; 

- Geom. Marco Nieddu dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni con qualifica di 

impiegato tecnico presso il Settore LL.PP. con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

PRESO ATTO che sino all’adozione del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti previsto 

dall’art. 81 comma 2 ai sensi dell’art. 216, comma 13, del D.lgs. n. 50/2016, la verifica dei requisiti di 

carattere generale sarà effettuata attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso disponibile dall’A.N.A.C.;  

 

VISTO che in data 14/06/2022 sono state attivate le procedure di apertura della gara mediante procedura 

telematica, si è svolto l’esame della documentazione amministrativa prodotta dai partecipanti tramite utilizzo 

della piattaforma regionale SardegnaCAT, codice di cartella di gara tender_217639 rfq_391846, con seduta 

di gara espletate in data 14/06/2022; 

 

VISTO il verbale telematico creato all’interno dell’area Verbale sulla Piattaforma SardegnaCAT, redatto 

dalla Commissione di Gara nella Seduta pubblica svoltasi in data 14/06/2022 alle ore 12:40, registrato con 

nota prot. n. 6849 del 14/06/2022, dalla quale risulta aggiudicatario a sistema con un punteggio totale di 

86,9/100, l’Operatore Economico EDUCREANDO - Soc. Cooperativa Sociale con sede in Budoni, il quale 

ha offerto un ribasso in sede di gara del 1,40 %, da applicarsi all’importo a base di gara pari ad € 99.980,40, 

per l’importo complessivo di € 107.200,00 oltre iva di legge; 

 

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare la presente proposta di aggiudicazione corretta per l’espletamento 

delle operazioni di gara e la congruità dell’offerta economica e di procedere all’aggiudicazione efficace dopo 

la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 33, co. 1 e comma 7 dell’art. 32 del cit. d.lgs. n. 50 della 

predetta proposta da parte della Stazione Appaltante; 

 

CONSIDERATO NECESSARIO impegnare la spesa per l’appalto dei lavori per l’affidamento della 

gestione della Ludoteca Comunale, dal 15 giugno 2022 al 10 settembre 2022, in favore dell’Operatore 

Economico EDUCREANDO - Soc. Cooperativa Sociale con sede in Budoni, aggiudicatario a sistema sulla 

piattaforma telematica con un punteggio totale di 86,9/100, il quale ha offerto un ribasso in sede di gara del 

1,40 %, da applicarsi all’importo a base di gara pari ad € 99.980,40, per l’importo complessivo di € 

107.200,00 oltre iva di legge, di cui a base d’asta € 101.400,00 ed € 5.800,00 non soggetti a ribasso d’asta, di 

cui € 1.800,00 per oneri sulla sicurezza e € 4.000,00 per l’acquisto di materiale didattico con fondi allocati 

sul capitolo 2022 - 8670/1 Codice Bilancio n. 1205103 n. 1205103 impegno 2022/1/179/1 e sul capitolo 

2022 - 8020/1 Codice Bilancio n. 1205103 impegno 2022/1/180/1; 

 

DATO ATTO che le prescrizioni di cui al citato art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 sono 

soddisfatte in quanto il presente atto determina le modalità ed il sistema di gara, nonché il fine che si intende 

perseguire; 

 

DATO ATTO: 

- Che con verbale, prot. n. 6995 del 16/06/2022 è stata predisposta la consegna anticipata dei servizi; 

- Che con Determinazione n. 42 del 16/06/2022 è stato predisposto l’affidamento della gestione della 

ludoteca all’operatore economico Cooperativa EDUCREANDO; 

- Che con prot. n. 6988 è stato comunicato all’operatore economico, Cooperativa EDUCREANDO la 

consegna di affidamento dei servizi d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii; 

- Del numero dei bambini iscritti ed effettivamente frequentanti la ludoteca (150), rispetto a quanto 

inizialmente indicato nel bando (80); 

 

https://www.sardegnacat.it/
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/tnd/tenderConfiguration.do?from=menu&tenderCode=tender_232543
https://www.sardegnacat.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 298 del 13/09/2022 

RITENUTO OPPORTUNO sulla base del numero dei bambini che effettivamente hanno frequentato la 

ludoteca, procedere all’integrazione di numero 3 educatori e contestualmente procedere ad un’integrazione 

all’impegno di spesa inizialmente previsto. 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento al fine di escludere vizi 

di legittimità e competenza; 

 

CONSIDERATO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della struttura procedente non si trova in 

situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale e successive modificazioni; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa 

espresso dal competente responsabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000, che si riporta nel presente atto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che si riporta nel presente atto; 

 

RICHIAMATI/O:  

- I decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

- L’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 

- Il Decreto Sindacale n. 10 del 01 settembre 2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile 

del settore in oggetto; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare l’impegno di spesa per l’integrazione dell’affidamento alla Cooperativa EDUCREANDO 

del servizio di gestione della Ludoteca; 

 

2. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dr. Stefano Cavassa, e che la stessa dichiara, ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento; 

 

3. Di Attestare le somme con fondi allocati su Capitolo n. 8820/2022; 

 

4. Di attestare inoltre che: 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Budoni, nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi 

di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

- che ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a, sub. 2.1, decreto legge n. 77 del 2021 e art. 1 comma 5-bis 

del D.L. n. 120/2020, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 

obbligatoria; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 298 del 13/09/2022 

5. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

TAR Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su 

https://www.comunebudoni.gov.it/, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. n. 104/2010. 

______________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa 

- art. 49 comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 

(Dr. Stefano Cavassa) 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla regolarità contabile 

- art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dr. Claudio Furcas) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAVASSA STEFANO in data 13/09/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 423 del 13/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   CAVASSA STEFANO in data 13/09/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine 

alla regolarità contabile della Proposta n.ro 423 del 13/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  

CLAUDIO  il 13/09/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 04/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 298 del 

13/09/2022 con oggetto 

 

Procedura informatizzata per affidamento diretto in base a una procedura ai sensi dell’art. 36, co. 2 

lett. a, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., e L. 29/07/2021, n. 108, per l’affidamento gestione 

https://www.comunebudoni.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 298 del 13/09/2022 

della ludoteca comunale - C.I.G. n. Z9437BB74 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CAVASSA STEFANO il 04/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


